АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОСЛАВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  17.12 .2019                                                                                                №47 -п
с. Екатеринославка

О внесении изменений в постановление администрации Екатеринославского сельсовета от 22.09.2016 года №58-п "Об утверждении муниципальной программы "Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет" на 2016-2026 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  поручением Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года  №Пр-637ГС, постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года N 1440 "Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»",  постановляю:
 В постановление администрации  Екатеринославского сельсовета от 22.09.2016 года № 58-п "Об утверждении муниципальной программы  "Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет" на 2016-2026 годы" внести следующие изменения:
1. Наименование муниципальной программы "Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет" на 2016-2026 годы" изложить в новой редакции:
«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет на 2018-2026 годы»
2. Приложение к постановлению администрации Екатеринославского сельсовета от 22.09.2016 года № 58-п "Об утверждении муниципальной программы "Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет" на 2016-2026 годы" изложить в новой редакции согласно Приложения к настоящему постановлению.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после дня его  обнародования, путем размещения на официальном сайте муниципального образования Екатеринославский сельсовет в сети «Интернет» и распространяется на правоотношения возникшие с  1 января 2020 года.

Глава администрации                                                          А.Г. Сулимов.

Разослано: администрации района, прокуратура, в дело, сайт.

Приложение
                                                                        к постановлению администрации
муниципального образования
Екатеринославский сельсовет
от    17.12. 2019 № 47 -п

ПАСПОРТ
муниципальной программы
[bookmark: _Toc166314947] "Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет" на 2018-2026 годы
	Наименование программы
	"Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет" на 2018-2026 годы

	Основания для разработки программы
	-   Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-   поручения Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года  №Пр-637ГС;
-   постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года N 1440 "Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования  Екатеринославский сельсовет

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники
	Отсутствуют

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории   муниципального образования Екатеринославский сельсовет

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры;
1. Обеспечение более комфортных условий проживания населения муниципального образования Ключёвский сельсовет,  безопасности дорожного движения

	Целевые индикаторы
	- подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них;
· создание и ведение нормативно-правовой документации на всех объекта транспортной инфраструктуры;
· информирование детей школьного и дошкольного возраста о правилах безопасности на автомобильных дорогах во избежание и предотвращение травматизма.

	Сроки реализации программы
	2018- 2026  годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование основных мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет.
Общий объем в 2018-2026 гг. составляет 3531,45 тыс.рублей, в том числе по годам:
2018 год – 2646,9 тыс.рублей,
в том числе областные средства – 2258,3 тыс.рублей
2019 год – 884,55 тыс.рублей;
2020 год – 0,0  тыс.рублей;
2021 год – 0,0 тыс.рублей;
2022 год –  0,0 тыс.рублей;
2023 год –  0,0 тыс.рублей;
2024 год –  0,0 тыс.рублей;
2025 год –  0,0 тыс.рублей;
2026 год –  0,0 тыс.рублей.
Объемы средств местного бюджета на финансирование мероприятий Программы носят прогнозный характер и подлежат   уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

  Общая характеристика соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения муниципального образования Екатеринославский сельсовет. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.
Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:
1. демографическое развитие;
1. перспективное строительство;
1. состояние транспортной инфраструктуры;
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

Приоритеты политики органов местного самоуправления муниципального образования Екатеринославский сельсовет в сфере реализации муниципальной программы

Основными транспортными артериями в поселении являются автомобильные дороги местного значения и улично-дорожная сеть. Основные маршруты движения грузовых   потоков в населенных пунктах на сегодняшний день проходят по поселковым дорогам, а также по центральным улицам. Интенсивность грузового транспорта средняя.
Количество и протяженность внутрирайонных маршрутов вполне удовлетворяют потребности населения в направлениях передвижения.  Однако количество рейсов общественного транспорта в день в  одном направлении не превышает одного - двух.   В  целях  совершения  рабочих поездок и поездок на учебу экономически активное население сельского поселения пользуется личным транспортом.
Характер и цели передвижения населения муниципального образования Екатеринославский сельсовет не менялись последние несколько лет, таким образом, можно судить о неизменности транспортного спроса в прогнозируемом периоде.
 Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть   предназначены   для   реализации   проектов   модернизации   объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом реконструкцией  существующих  объектов.

Обслуживание территории и населения сельского поселения пассажирским транспортом осуществляется на личном транспорте и пешеходном порядке.
 Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  муниципального образования Екатеринославский сельсовет.
  Основными  задачами Программы:
· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства;
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.
На территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет   отсутствуют дороги федерального значения, не проходят транзитные автотранспортные потоки.
Внешние  транспортно-экономические  связи  сельского  поселения  осуществляются автомобильным транспортом.
Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

Индикаторами муниципальной программы являются:
· подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них;
· создание и ведение нормативно-правовой документации на всех объекта транспортной инфраструктуры;
· информирование детей школьного и дошкольного возраста о правилах безопасности на автомобильных дорогах во избежание и предотвращение травматизма.
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы приводится в приложении №1 к муниципальной программе.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
-	тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
-	состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры	.
Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.
Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

Перечень основных мероприятий приводится в приложении №2 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Финансирование основных мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет и средств областного бюджета.
Общий объем в 2018-2026 гг. составляет 3531,45 тыс.рублей, в том числе по годам:
2018 год – 2646,9 тыс.рублей, в том числе средства областного бюджета в сумме 2258,3 тыс.рублей;
2019 год – 884,55 тыс.рублей;
2020 год –  0,0 тыс.рублей;
2021 год –  0,0 тыс.рублей;
2022 год –  0,0 тыс.рублей;
2023 год –  0,0 тыс.рублей;
2024 год –  0,0 тыс.рублей;
2025 год –  0,0 тыс.рублей;
2026 год –  0,0 тыс.рублей.
Объемы средств местного бюджета на финансирование мероприятий Программы носят прогнозный характер и подлежат   уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.
Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы приводится в приложении №3 к муниципальной программе.

	Приложение №1
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
"Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет" на 2018-2026 годы
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Муниципальная программа "Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет" на 2018-2026 годы

	1
	Подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	Да=1;
Нет=0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Создание и ведение нормативно-правовой документации на всех объекта транспортной инфраструктуры
	Да=1;
Нет=0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Информирование детей школьного и дошкольного возраста о правилах безопасности на автомобильных дорогах во избежание и предотвращение травматизма
	Да=1;
Нет=0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Обеспечение норм освещения проезжей части
	Да=1;
Нет=0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	5
	Установка дорожных знаков в соответствии с требованиями государственных стандартов
	Да=1;
Нет=0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

                                                                                                                                                                                 Приложение №2
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
"Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет" на 2018-2026 годы

№ п/п

Номер и наименование основного мероприятия

Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы) <*>

	начала реализации
	окончания реализации

	Муниципальная программа "Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет" на 2018-2026 годы

	1
	Основное мероприятие "Ремонт и содержание дорог общего пользования"
	Администрация муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	2018
	2026
	Развитие транспортной инфраструктуры, обеспечение условий для управления транспортными средствами, повышение уровня безопасности дорожного движения
	Неудовлетворительное состояния транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	Подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них

	1.1
	Разработка
Проектно-
Сметной
документации
	Администрация муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	2018
	2026
	Развитие транспортной инфраструктуры, обеспечение условий для управления транспортными средствами, повышение уровня безопасности дорожного движения
	Неудовлетворительное состояния транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет

	1.2
	Приобретение и установка дорожных знаков
	Администрация муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	2018
	2026
	Развитие транспортной инфраструктуры, обеспечение условий для управления транспортными средствами, повышение уровня безопасности дорожного движения
	Неудовлетворительное состояния транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет
	Установка дорожных знаков в соответствии с требованиями государственных стандартов

	2
	Основное мероприятие "Организация безопасности
дорожного
движения"
	Администрация муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	2018
	2026
	Развитие транспортной инфраструктуры, обеспечение условий для управления транспортными средствами, повышение уровня безопасности дорожного движения
	Неудовлетворительное состояния транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	Создание и ведение нормативно-правовой документации на всех объекта транспортной инфраструктуры;

	2.2
	Проведение в общеобразовательных учреждениях «Уроков дорожной безопасности», конкурсов, акций и других тематических мероприятий
	Администрация муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	2018
	2026
	Развитие транспортной инфраструктуры, обеспечение условий для управления транспортными средствами, повышение уровня безопасности дорожного движения
	Неудовлетворительное состояния транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	Информирование детей школьного и дошкольного возраста о правилах безопасности на автомобильных дорогах во избежание и предотвращение травматизма

	3
	Основное мероприятие "Освещение дорог общего пользования"
	Администрация муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	2018
	2026
	Развитие транспортной инфраструктуры, обеспечение условий для управления транспортными средствами, повышение уровня безопасности дорожного движения
	Неудовлетворительное состояния транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет
	Обеспечение норм освещения проезжей части

Приложение №3
к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
                            (тыс. рублей)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы основного мероприятия
	Главный распределитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа
	"Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Екатеринославский  сельсовет" на 2018-2026 годы
	Всего, в том числе:
	916
	0409
	5800000000
	2646,9
	884,55
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Областные средства

Средства бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	Х
	Х
	Х

2258,3

388,6

884,55

	1
	Основное мероприятие  1
	Ремонт и содержание дорог общего пользования"
	Всего, в том числе:
	916
	0409
	5800100010
	162,0
	690,95
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областные средства

Средства бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет
	Х
	Х
	Х

162,0

690,95

	2
	Основное мероприятие  2
	Организация безопасности
дорожного
движения
	Всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Финансирование основного мероприятия не предусмотрено

	Средства бюджетов муниципальных образований
	Х
	Х
	Х

	3
	Основное мероприятие 3
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	Всего, в том числе:
	916
	0409
	5800100020
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областные средства

Средства бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет

60,0

	4
	Основное мероприятие  4
	Освещение дорог общего пользования
	Всего, в том числе:
	916
	0409
	5800100030
	108,0
	193,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областные средства

Средства бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет

108,0

193,6

	5
	Основное мероприятие  5
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования
населенных пунктов
	Всего, в том числе:
	914
	0409
	58001S0410
	2316,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областные средства

Средства бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет

	2258,3

58,6